da padoa una per banda intro i nichi, cum li suo ve- stimente conveniente a diete figure scossi fuori i dicti drapi più che se puoi. Far insuper duo Colonne una per banda fuora cum i suo do terzi de rilievo Cum le suo basse et capitelli i quali siano fuori et scossi più che se puol la qual opera et ornamento die esser alta 7 piede et altrotanto larga promettendo el prefato mistro lorenzo tutte le altre opere intrano in dicto ornamento far cum summa diligentia, bonta et belleza, Lavorando quelle incassando impiobando arpesando come bisognerà Et li prefati Clarissimi procuratori prometteno al ditto mistro Lorenzo per fatiche et mercede sua dar ducati Cento. Hoc mercatum actum fuit in nostra procuratia presentibus nostris gastaldionibus et alijs et me notario infrascriptoEgo Victor griti plebanus sancti Johannis baptiste in bragora et notarius dicte procuratie.
(Id. Affittanze, vol. 1, c. 6).MDXXII, XVIII Settembre.

Magnificis et clarissimis Capitibus Excell.mi Consi- 161. lij X. Notificamus Nos Andrea gritti et Collegae procuratores de supra Ecclesie Sancti Marci : qualiter hieronymus brechà qui laborabat in Ecclesia nostra Sancti Marci ad presens explevit opus quod sibi a no- bis iniunctum fuerit circa illustrationem lapidum ipsius ecclesie ita quod eius operis pro nunc aliter non indigemus. Data in procuratia Sancti Marci die xviii mensis septembris 1522. Presbiter Aloysius bensaver ple- banus S. Simeonis prophetae notarius procuratie mandato.
(Id. Decreti e Terminazioni, vol. I, c. 52 t.).

(a) MDXXIII, xviii Aprile.
Havendo già più giorni li Clarissimi Signori procu- 162. curatori della chiesia di messer San Marcho hauto desiderio de ritrovar uno sufficiente e optimo artifice e maystro che havesse a far el choro de dicta chiesia et finir la sacristia di quella de prospectiva remesso et intaio : come e quello se ritrova facto in quella al presente et meglio potendossi far : Et non havendo persona che li sia sta più comenda et di mazor sufficientia et da chi meglio sue magnificentie potesseno esser satisfacte, che de l’opera et artificio del venerabile religioso frate vincentio da Verona de lordine de santa maria de monte oliveto alias de sancta helena de Venetia persona a tal effecto sufficientissima e parso a sue Signorie far intender ad esso fra Vincenzo chel dovesse venir de qui per haver da lui un pocho d’information era necessaria ha- ver da lui: Et essendo venuto de qui dicto padre, sua Reverentia esta più volte a parlaménto con li Clarissimi misser andrea gritti, misser Aluise paschaligo, misser Lorenzo loredan, misser Jacomo Soranzo, misser Francesco di prioli procuratori de dicta chiesia : Et havendo sue Signorie ad esso fra Vincenzo exposto el lor bisogno circa el far de dicti chori et sacristia et altre cose fosse neccessarie in dicta chiesia Et quello etiam rechiesto se li piaceva tuor et acceptar questo cargo che sue Signorie erano prompte dargelo et satisfar cortesemente a tanto quanto li pareva honesto de meritar, purché sue Signorie fusseno ben servite come isperavano. El dicto messer fra Vincenzo respoxe a sue signorie che pur che questa cosa fusse de contento et satisfaction del suo padre generai che lui come bon fiol et subdito di questo Excellentissimo Senato lera prompto a spender ogni sua